ATA DA 6ª SESSÃO (5ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 3

cinco, às quatorze horas, reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, 4

Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 5

regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre 6

a pauta prevista na Convocação nº 06/2025. Registraram-se as presenças da Diretora 7

de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-8

graduação, Thaís Gaspar Mendes da Silva e do Diretor de Avaliação Institucional e 9

Desenvolvimento, Antenógines Leonel Pedroso, na qualidade de convidados, sem 10

direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado 11

Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da seguinte 12

pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens 13

da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico e publicados na pauta 14

online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 15

PAUTA: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por 16

unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: A conselheira Danyelle Stringari 17

informou que, em atendimento à solicitação da Controladoria Geral do Estado, a 18

Unespar está em processo de implementação das brigadas contra incêndio em todos 19

os Campi. Para tanto, será ofertada capacitação para os servidores que ainda não 20

tenham feito o curso. Comunicou que as inscrições para a capacitação se iniciam nesta 21

data e se enceram no dia 21 de abril. A conselheira Noemi Nascimento Ansay 22

parabenizou a conselheira Danyelle Stringari e a reitoria pela importante iniciativa. 23

Informou, ainda, que o Campus de Curitiba II participa com 19 (dezenove) produções 24

do Festival de Teatro de Curitiba, o maior do Brasil, projetando a Unespar no cenário 25

nacional das Artes Cênicas e do Teatro. O conselheiro João Marcos Borges Avelar 26

parabenizou os conselheiros Noemi Ansay e Elói Magalhães, em nome dos Campi de 27

Curitiba I e II, pelo destaque no cenário das Artes. Comunicou que na próxima semana 28

concluirá as visitas aos Campi a fim de elaborar um plano de ação para melhorar e 29

agilizar os processos de aquisições da Unespar. Por fim, informou que a Pró-reitoria 30

de Administração e Finanças - Praf está elaborando instruções normativas e revisando 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-6-a-sessao-5a-extraordinaria-28-03-online
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-6-a-sessao-5a-extraordinaria-28-03-online

aquelas já existentes, a fim de dar segurança e tranquilidade na execução dos 32

trabalhos. O vice-reitor, Carlos Alexandre Molena Fernandes, agradeceu à 33

conselheira Danyelle Stringari pelo pronto atendimento da demanda de oferta do 34

curso de capacitação de brigadistas contra o incêndio. Informou, ainda, que a 35

prefeitura municipal de Paranavaí atendeu a duas solicitações da Unespar, sendo elas 36

a prorrogação do prazo de doação do terreno para a construção da sede e uma 37

parceria com um restaurante popular do município que fornecerá 50 (cinquenta) 38

marmitas para o Campus de Paranavaí.  A presidente da sessão, Salete Paulina 39

Machado Sirino, encerrou as comunicações parabenizando a todos os Campi que já 40

realizaram a cerimônia de colação de grau. Destacou o número expressivo de 41

formandos e um marco histórico da universidade, que é a primeira estudante indígena 42

a concluir e colar grau na Unespar. Informou que a proposta de atualização dos valores 43

e nomenclaturas dos cargos comissionados está a caminho da Assembleia Legislativa 44

do Paraná. Agradeceu a presença das direções de Campus, das direções de centro 45

de área, da direção geral de Processos de Ingresso no Vestibular, do pró-reitor de 46

Ensino de Graduação, da equipe do “Programa Sou Mais Unespar” e da pró-reitoria 47

de Planejamento, que participaram da reunião de alinhamento de estratégias em prol 48

da ocupação das vagas dos cursos de graduação. II. Ordem do dia: 2. Apreciação e 49

deliberação sobre o Termo de Compromisso celebrado entre a Rarm Contabilidade 50

Estratégica LTDA e a Unespar. (Protocolo nº 22.981.629-2). A diretora de Projetos e 51

Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 52

DICUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 53

3.  Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 009/2025, celebrado 54

entre a Fundação Araucária e a Unespar. (Protocolo nº 23.439.086-4). A diretora 55

de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM 56

REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição sem a solicitação do registro na ata. EM 57

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e deliberação 58

sobre o Termo de Convênio nº 485/2024, celebrado entre a Fundação Araucária 59

e a Unespar. (Protocolo nº 23.207.466-3). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 60

Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve 61

inscrição sem a solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 62

por unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 63

004/2025, celebrado entre a Fundação Araucária e a Unespar. (Protocolo nº 64

23.378.405-2). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a 65

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição sem a solicitação 66

do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. 67

Apreciação e deliberação sobre a concessão de Auxílio Financeiro para 68

Estudantes Estrangeiros regularmente matriculados em cursos de Pós-69

graduação Strictu Sensu da Unespar. (Protocolo nº 23.612.572-6). A pró-reitora de 70

Pesquisa e Pós-graduação, Thaís Gaspar Mendes da Silva, fez a relatoria da 71

matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição sem a solicitação do registro 72

na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e 73

deliberação sobre o Programa de Apoio Financeiro à Participação de Docentes 74

para Realização de Atividades de Extensão Universitária no Exterior. (Protocolo 75

nº 23.653.350-6). O Diretor de Avaliação Institucional e Desenvolvimento, 76

Antenógines Leonel Pedroso, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 77

DICUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 78

8. Apreciação e deliberação sobre a alteração do Regime de Trabalho de T-40 79

para TIDE da docente Josi Mariano Borille. (Protocolo nº 23.169.288-6). O pró-80

reitor em exercício de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, André Eduardo Calão, 81

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME 82

DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Apreciação e deliberação sobre a 83

inclusão da docente Cinthia Kunifas Gurovsky à Resolução nº 131/2024 – 84

CAD/Unespar. (Protocolo 23.475.663-0). A pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, 85

Thaís Gaspar Mendes da Silva, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 86

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 87

10. Apreciação e deliberação sobre a inclusão do docente André Gobette 88

Santana à Resolução nº 131/2024 – CAD/Unespar. (Protocolo nº 23.104.457-4). A 89

pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, Thaís Gaspar Mendes da Silva fez a 90

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 91

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 11.  Apreciação e deliberação sobre a 92

prorrogação da validade do Concurso Público para Docentes, aberto por meio 93

do Edital 032/2022-CPPS, por mais dois anos. (Protocolo nº 23.709.815-3). O pró-94

reitor em exercício de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, André Eduardo Calão, 95

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME 96

DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a 97

Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line 98

às 15h42 (quinze horas e quarenta e dois minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de 99

Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   100

Lista de Presença na 6ª Sessão (5ª Extraordinária) do CAD – 1º/04/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

André Eduardo Calão

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Luís Fernando Roveda

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Convidados

Antenógines Leonel Pedroso

Gisele Maria Ratiguieri

Thaís Gaspar Mendes da Silva